
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후에너지과

정책: 기후변화대응 녹색성장

단위: 녹색성장추진 및 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 기후에너지과

기후에너지과 17,424,793 16,279,787 1,145,006

국 6,650,366 6,052,072 598,294

기 860,286 739,030 121,256

도 2,374,894 2,265,529 109,365

시 7,539,247 7,223,156 316,091

기후변화대응 녹색성장 966,560 986,560 △20,000

국 47,855 47,855 0

시 918,705 938,705 △20,000

녹색성장추진 및 실천 40,030 70,030 △30,000

녹색성장 정책 40,030 70,030 △30,000

202 여비 4,030 34,030 △30,000

04 국제화여비 0 30,000 △30,000

○업무능력향상 관련 해외연수 0 30,000 △30,000경정 0원

기후변화대응 926,530 916,530 10,000

국 47,855 47,855 0

시 878,675 868,675 10,000

기후변화대응 770,820 740,820 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○기후변화대응 교육연구센터 지붕 보수공사

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

기후변화대응 행사 60,000 80,000 △20,000

307 민간이전 60,000 80,000 △20,000

04 민간행사사업보조 60,000 80,000 △20,000

○친환경 교통주간 및 미세먼지 줄이기 행사

0 20,000 △20,000경정 0원

대기오염 관리 12,228,511 11,130,151 1,098,360

국 6,571,551 5,852,001 719,550

도 1,730,565 1,621,200 109,365

시 3,926,395 3,656,950 269,445

청정환경 보전 1,911,503 1,768,503 143,000

국 1,026,100 942,100 84,000

도 244,220 227,420 16,800

시 641,183 598,983 42,200

대기오염물질 배출 지도 81,603 78,603 3,000

201 일반운영비 35,227 32,227 3,000

02 공공운영비 23,327 20,327 3,000

○1 공공요금 및 제세 3,000 0 3,000

▷군소음피해보상 자치단체협의회 부담금

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

가정용 저녹스보일러 보급사업 300,000 160,000 140,000

국 180,000 96,000 84,000

도 36,000 19,200 16,800



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 84,000 44,800 39,200

402 민간자본이전 300,000 160,000 140,000

국 180,000 96,000 84,000

도 36,000 19,200 16,800

시 84,000 44,800 39,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 160,000 140,000

○가정용 저녹스보일러 보급사업

300,000 160,000 140,000경정 300,000,000원

국 180,000 96,000 84,000

도 36,000 19,200 16,800

시 84,000 44,800 39,200

미세먼지 대응 10,317,008 9,361,648 955,360

국 5,545,451 4,909,901 635,550

도 1,486,345 1,393,780 92,565

시 3,285,212 3,057,967 227,245

미세먼지 저감사업 172,996 171,736 1,260

201 일반운영비 117,620 116,360 1,260

02 공공운영비 15,100 13,840 1,260

○1 공공요금 및 제세 5,100 3,840 1,260

▷대기오염 전광판 공공요금(전기,통신)

1,500 240 1,260경정 1,500,000원

전기자동차 보급사업 3,501,000 2,689,300 811,700

국 2,106,000 1,536,650 569,350

도 418,500 345,795 72,705

시 976,500 806,855 169,645

402 민간자본이전 3,501,000 2,689,300 811,700

국 2,106,000 1,536,650 569,350

도 418,500 345,795 72,705

시 976,500 806,855 169,645

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,501,000 2,689,300 811,700

○전기자동차 구입지원 2,394,000 2,688,000 △294,000경정 2,394,000,000원

국 1,368,000 1,536,000 △168,000

도 307,800 345,600 △37,800

시 718,200 806,400 △88,200

○전기자동차 구입지원(화물)

1,107,000 0 1,107,0001,107,000,000원*1식

국 738,000 0 738,000

도 110,700 0 110,700

시 258,300 0 258,300

○전기자동차 배터리 회수관리 0 1,300 △1,300경정 0원

국 0 650 △650

도 0 195 △195

시 0 455 △455

전기자동차 배터리 회수관리 지원 1,300 0 1,300

국 650 0 650

도 195 0 195

시 455 0 455



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 1,300 0 1,300

국 650 0 650

도 195 0 195

시 455 0 455

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,300 0 1,300

○전기자동차 배터리 회수관리 1,300 0 1,300650,000원*2대

국 650 0 650

도 195 0 195

시 455 0 455

전기이륜차 보급사업 223,100 92,000 131,100

국 111,550 46,000 65,550

도 33,465 13,800 19,665

시 78,085 32,200 45,885

402 민간자본이전 223,100 92,000 131,100

국 111,550 46,000 65,550

도 33,465 13,800 19,665

시 78,085 32,200 45,885

02 민간자본사업보조(이전재원) 223,100 92,000 131,100

○전기이륜차 구매지원 223,100 92,000 131,100경정 223,100,000원

국 111,550 46,000 65,550

도 33,465 13,800 19,665

시 78,085 32,200 45,885

운행경유차 배출가스 저감사업 2,770,808 2,770,808 0

국 1,557,251 1,557,251 0

도 362,735 362,735 0

시 850,822 850,822 0

402 민간자본이전 2,766,368 2,766,368 0

국 1,557,251 1,557,251 0

도 362,735 362,735 0

시 846,382 846,382 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,766,368 2,766,368 0

○경유자동차 매연저감장치 설치지원

495,700 345,700 150,000경정 495,700,000원

국 247,850 172,850 75,000

도 74,355 51,855 22,500

시 173,495 120,995 52,500

○PM·Nox동시저감장치 설치지원

150,000 300,000 △150,000경정 150,000,000원

국 75,000 150,000 △75,000

도 22,500 45,000 △22,500

시 52,500 105,000 △52,500

○건설기계 매연저감장치 설치지원 0 242,000 △242,000경정 0원

국 0 145,200 △145,200

도 0 29,040 △29,040

시 0 67,760 △67,760

○건설기계 엔진교체 지원 621,500 379,500 242,000경정 621,500,000원

국 372,900 227,700 145,200

도 74,580 45,540 29,040



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 174,020 106,260 67,760

클린로드 구축사업 18,300 8,300 10,000

201 일반운영비 18,300 8,300 10,000

02 공공운영비 18,300 8,300 10,000

○1 공공요금 및 제세 16,300 6,300 10,000

▷클린로드 공공요금(전기, 통신, 수도)

16,300 6,300 10,000경정 16,300,000원

에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발 4,020,352 4,020,352 0

국 30,960 152,216 △121,256

기 860,286 739,030 121,256

도 644,329 644,329 0

시 2,484,777 2,484,777 0

신재생에너지 보급 2,155,722 2,155,722 0

국 0 121,256 △121,256

기 860,286 739,030 121,256

도 308,216 308,216 0

시 987,220 987,220 0

원주푸드종합센터 태양광발전시설 설치 157,300 157,300 0

국 0 70,785 △70,785

기 70,785 0 70,785

시 86,515 86,515 0

401 시설비및부대비 157,300 157,300 0

국 0 70,785 △70,785

기 70,785 0 70,785

시 86,515 86,515 0

01 시설비 157,300 157,300 0

○원주푸드종합센터 태양광발전시설 설치

157,300 157,300 0경정 157,300,000원

국 0 70,785 △70,785

기 70,785 0 70,785

시 86,515 86,515 0

원주한지테마파크 태양광발전시설 설치 48,850 48,850 0

국 0 21,982 △21,982

기 21,982 0 21,982

시 26,868 26,868 0

401 시설비및부대비 48,850 48,850 0

국 0 21,982 △21,982

기 21,982 0 21,982

시 26,868 26,868 0

01 시설비 48,850 48,850 0

○원주한지테마파크 태양광발전시설 설치

48,850 48,850 0경정 48,850,000원

국 0 21,982 △21,982

기 21,982 0 21,982

시 26,868 26,868 0

문막읍 주차장 태양광발전시설 설치 63,320 63,320 0

국 0 28,489 △28,489



부서: 기후에너지과

정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발

단위: 신재생에너지 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 28,489 0 28,489

시 34,831 34,831 0

401 시설비및부대비 63,320 63,320 0

국 0 28,489 △28,489

기 28,489 0 28,489

시 34,831 34,831 0

01 시설비 63,320 63,320 0

○문막읍 주차장 태양광발전시설 설치

63,320 63,320 0경정 63,320,000원

국 0 28,489 △28,489

기 28,489 0 28,489

시 34,831 34,831 0

재무활동(산업, 중소기업/에너지및자원개발) 106,634 39,988 66,646

보조금 반환 106,634 39,988 66,646

보조금 반환 106,634 39,988 66,646

802 반환금기타 106,634 39,988 66,646

01 국고보조금반환금 84,612 24,492 60,120

○1 국고보조금 사용잔액 80,660 23,580 57,080

▷2019년 저탄소생활 실천운동 보조사업

19 0 19

▷2019년 서민층 가스시설 개선사업

23,212 0 23,212

▷2019년 취약계층 에너지 복지사업

31,932 0 31,932

▷2019년 탄소포인트제 운영

1,917 0 1,917

○2 국고보조금 이자 반납금 3,303 263 3,040

▷2018년 천연가스자동차 보급사업

194 0 194

▷2019년 천연가스자동차 보급사업

699 0 699

▷2019년 저탄소생활 실천운동 보조사업

60 0 60

▷2019년 서민층 가스시설 개선사업

1,627 0 1,627

▷2019년 취약계층 에너지 복지사업

384 0 384

▷2019년 탄소포인트제 운영 76 0 76

18,410원*1식

23,212,000원*1식

31,931,110원*1식

1,916,020원*1식

193,590원*1식

698,470원*1식

59,300원*1식

1,626,867원*1식

383,710원*1식

75,670원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,022 15,496 6,526

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 8,814 2,830 5,984

▷2018년 미세먼지 안심그린존 및 전광판 설

치사업 137 0 137

▷2019년 서민층 가스시설 개선사업

1,742 0 1,742

▷2019년 취약계층 에너지 복지사업

4,105 0 4,105

136,800원*1식

1,741,300원*1식

4,104,710원*1식



부서: 기후에너지과

정책: 재무활동(산업, 중소기업/에너지및자원개발)

단위: 보조금 반환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2 시ㆍ도비보조금 이자 반납금 574 32 542

▷2018년 천연가스자동차 보급사업

59 0 59

▷2019년 천연가스자동차 보급사업

210 0 210

▷2018년 미세먼지 안심그린존 및 전광판 설

치사업 77 0 77

▷2019년 서민층 가스시설 개선사업

123 0 123

▷2019년 취약계층 에너지 복지사업

50 0 50

▷2019년 저소득층 노후 전기시설 개선사업

23 0 23

58,070원*1식

209,530원*1식

76,800원*1식

122,010원*1식

49,300원*1식

22,470원*1식


